## **ER-1643**

# M. Com. (First Semester) Examination, Nov.-Dec. 2019

## ADVANCED ACCOUNTING

Paper: Third

Time Allowed: Three hours

Maximum Marks: 40

नोट: सभी दोनों खण्डों के प्रश्न निर्देशानुसार करें। अंकों का विभाजन खण्डों के समक्ष दिए गए हैं।

**Note:** Attempt questions of all **two** sections as directed. Distribution of marks is given against sections.

खण्ड-अ

Section-A

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $5 \times 3 = 15$ 

(Short Answer Type Questions)

ER-1643

PTO

https://www.ujjainstudy.com

 व्यापार लेखे का प्रारूप देकर उसमें किये जाने वाले समायोजनों को समझाइए।

Give the proforma of Trading Account and explain all the possible adjustment done in it.

अथवा

Or

अशोध्य एवं संदिग्ध ऋणार्थ प्रावधाना एवं कटौती के प्रावधान समझाइए।

Explain the provisions for bad and doubtful debts and discount.

 रोकड़ पुस्तक के बैंक खाने की बाकी और पास बुक की बाकी में अंतर होने के पाँच कारण लिखिए।

Give five causes of difference between balance of Bank
Column of Cash Book and balance shown by Pass

- Book

Or

अशुद्धियों से आप क्या समझते हैं ? अशुद्धियों के प्रकारों के नाम लिखिए।

What do you mean by Errors? Name various types of Errors.

 अवस्था विवरण क्या है? यह चिट्ठा से किस प्रकार भिन्न है?
 What is statement of Affairs? How does it differ from a Balance Sheet. https://www.ujjainstudy.com

अथवा

Or

अग्नि बीमा के विभिन्न स्वरूप बताइए।
What are the different forms of Fire Insurance?

4. प्रतिभूतियों के प्रकार बतलाइए।
.
Describe the types of securities.

अथवा

Or

जहाजी लेखा क्या है ? What is Voyage Account?

ER-1643

https://www.ujjainstudy.com

5. वसूली खाता किस प्रकार बनाया जाता है? How is realisation account prepared?

#### अथवा

 $\mathbf{Or}$ 

फर्मों का एकीकरण के उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए। Describe the objects of Amalgmation of firms.

खण्ड-ब

Section-B

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $5 \times 5 = 25$ 

(Long Answer Type Questions)

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। अधिकतम शब्द सीमा 800 शब्द।

Note: Attempt all questions. Each question carries 5 marks. Maximum word limit 800 words.

6. अग्रवाल स्टोर्स, नागपुर के निम्नलिखित तलपट से 31 दिसम्बर, 2017 को समाप्त हुए वर्ष के लिए व्यापारिक लाभ-हानि खाता तथा उसी तिथि पर चिट्ठा तैयार कीजिए—

#### तलपट

नाम शेष	₹	जमा शेष	₹
प्रारम्भिक स्टॉक	50,000	पूँजी	50,000
क्रय	1,50,000	विक्रय	2,60,000
विविध देनदार	60,000	विविध लेनदार	30,000
वेतन	12,000	देयपत्र	10,000
मजदूरी	10,000	कमीशन -	20,000
भाड़ा (अन्दर)	2,500	विविध प्राप्तियाँ	3,700
किराया और कर	12,000		
छपाई एवं लेखन			
सामग्री	200		
प्राप्त बिल	13,000		
प्लाण्ट एवं यन्त्र	50,000		
भाड़ा (बाहरी)	1,500	_	1,
फर्नीचर एवं फिक्सचर्स	10,000		
बैंक में मुद्रा	2,500		
	3,73,700		3,73,70

समायोजन---

- (i) अन्तिम स्टॉक ₹ 60,000 I
- (ii) प्लाण्ट एवं यन्त्र पर 6 प्रतिशत तथा फर्नीचर एवं फिक्सचर्स पर 10 प्रतिशत हास लगायें।
- (iii) संदिग्ध ऋणों के लिए देनदारों पर 5 प्रतिशत प्रावधान करें।
- (iv) ₹ 1,500 मजदूरी के लिए अदत्त तथा ₹ 450 वेतन के लिए पूर्वदत्त थे।
- (v) देनदारों पर 2 प्रतिशत तथा लेनदारों पर 5 प्रतिशत की दर से छूट की व्यवस्था करें।

From the following Trial Balance of Agrawal Stores, Nagpur, prepare a Trading and Profit & Loss Account for the year ended 31st December, 2017 and a Balance sheet as on that date.

Trial Balance

	3	Cr. Balance	₹
Dr. Balance			50,000
Opening stock	50,000		50,000
Purchases	1,50,000	Sales	2,60,000
Sundry debtors	60,000	Sundry creditors	30,000
Salaries	12,000	Bills payable	10,000

ER-1643

	. 171		
Wages	10,000	Commission	20,000
Carriage (Inward)	2,500	Sundry Receipts	3,700
Rend and Taxes	12,000		
Printing & Stationary	200		
Bill receivable	13,000		
Plant & Machinery	50,000		
Carriage (Outward)	1,500		
Furniture and			
Fixtures	10,000		
Cash at Bank	2,500		

## Adjustements:

- (i) Closing stock ₹ 60,000.
- (ii) Depreciation on plant and machinery by 6% and on Furniture and Fixtures at 10%.

3,73,700

3,73,700

- (iii) Provide provision for doubtful debts at 5% on debtors.
- (iv) ₹ 1,500 were due for wages and ₹ 450 were prepaid for salaries.
- (v) Provide 2% discount on debtors and 5% on creditors.

#### ER-1643

स्थिति विवरण, व्यापार एवं लाभ हानि लेखे से आप क्या समझते है ? इन्हें क्यों तैयार किया जाता है ?

What do you understand by Balance Sheets, Trading Profit of Loss A/c? Why are they prepared?

7. सुधार प्रविष्टि क्या है ? एक पक्षीय एवं द्वि-पक्षीय अशुद्धियों को आप कैसे सुधारेंगे ?

What do you mean by Rectifying Entries? How would you rectify one sides and two sides errors?

## अथवा

## Or

31 दिसम्बर, 2008 को पासबुक के अनुसार ₹ 25,000 का जमा शेष है। जोकि रोकड़ बही बैंक स्तम्भ के शेष से भिन्न है। जाँच करने पर ज्ञात हुआ कि—

- (i) ₹ 2,500 का एक चैक जो 25 दिसम्बर, 2008 को निर्गमित किया गया था। बैंक द्वारा उसका भुगतान 3 जनवरी, 2009 को हुआ।
- (ii) 28 दिसम्बर, 2008 को ₹ 10,000 चैक संग्रह के लिए बैंक

में भेजे गये थे, परंतु 31 दिसम्बर तक केवल ₹ 7,000 के चैक ही पास बुक में जमा किये गये थे।

- (iii) 31 दिसम्बर, 2006 को बैंक ने ₹ 750 की किस्त जीवन बीमा निगम को दी परंतु रोकड़ बही में कोई प्रविष्टि नहीं हुई।
- (iv) एक ग्राहक ने ₹ 750 सीधे ही बैंक के खाते में 28 दिसम्बर, 2008 को जमा कराए, जिसकी प्रविष्टि केवल पासबुक में ही थी।

बैंक समाधान विवरण पत्र बनाइये।

On 31st December, 2008 Pass Book disclosed a credit balance of ₹ 25,000/- but was different from the Balance as shown in the bank column of the Cash Book on scrutiny it was found that:

- (i) A cheque of ₹ 2,500/- issued on 25 December,2008, was paid by bank on the 3rd January, 2009.
- (ii) Cheque amounting to ₹ 10,000 were deposited on 28th December 2008 for collection but in the Pass Book up to 31st December only a credit of ₹ 7,000 was given as amount collected from the cheques.
- (iii) Bank paid a premium of ₹ 750 to LIC on 21st Dec., 2008 but it was not entered in the Cash Book.

(iv) On 28th December, 2008 A customer deposited ₹ 750 Directly in the Bank Account but it was entered only in the Pass Book.

Prepare a bank reconciliation statement.

8. एक व्यापारी ने 1 जनवरी, 1999 को ₹ 5,000 की पूंजी से व्यवसाय आरंभ किया। वह केवल रोकड़ बही रखता है। 31 दिसम्बर, 1999 को इसकी रोकड़ बही का सारांश निम्न है—

Recieved from		Payment to creditors	7,850
Debtors '	6,500	Cash Purchase	4,500
Cash sales	3,500	Trading Exp.	1,250
Commision		Purchase of	
Received	250	Furniture	100
		Donation to Kargil	
		fund	5€

31 दिसम्बर, 1999 को अन्य विवरण इस प्रकार हैं : उधार बिक्री ₹ 12,000, उधार क्रय ₹ 10,200 अदत्त व्यय ₹ 150, पूर्वदत्त व्यय ₹ 75, फर्नीचर पर 10% ह्यस, तथा ₹ 500 डूबत ऋण के अपलिखित कीजिए। 31 दिसम्बर, 1999 को स्टॉक ₹ 2,250। उक्त विवरणों की सहायता से लाभ-हानि खाता तथा चिट्ठा बनाइये।

A Trader started business on 1st Jan., 1999 with a capital of ₹ 5,000. He maintains only Cash Book. The

ER-1643

summary of his Cash Book as on 31st Dec., 1999 is given below:

Recieved from		Payment to creditors	7,850
Debtors '	6,500	Cash Purchase	4,500
Cash sales	3,500	Trading Exp.	1,250
Commision		Purchase of	
Received	250	Furniture	100
	1.	Donation to Kargil	
· 		fund	5(

Other particulars on 31st Dec., 1999 were credit sales ₹ 12,000, credit purchase ₹ 10,200. Outstanding exp. ₹ 150 prepaid expenses ₹ 75. Depreciate furniture by 10% and write off ₹ 500 on bad debts closing stock on 31st 1999 amounted to ₹ 2,250 on the basis of above particulars prepare P&L A/c and balance sheet

#### अथवा

## Or

15 अगस्त, 2018 को मोहन के गोदाम में आग लग गयी। सकल लाभ की दर लागत पर 30% है। बचाए गए माल का मूल्य ₹ 18,000 आंका गया। निम्नलिखित आंकड़ों से दावे की रकम ज्ञात कीजिए—

-	₹
Stock 1st Jan., 2018	12,650
Purchases from 1st Jan. to date of fire	25,200
Wages of manufacturing exp.	30,000
Stock from 1st Jan., to date of fire	78,000
Goods used by the proprietor at cost	1,250
Office exp.	1,500

A fire occured on 15th August, 2018 in the godown of Mohan. The rate of gross profit is 30% on cost. salvaged stock was valued at ₹ 1,800. As certain of claim from the following figures:

*	₹
Stock 1st Jan., 2018	12,650
Purchases from 1st Jan. to date of fire	25,200
Wages of manufacturing exp.	30,000
Stock from 1st Jan., to date of fire	78,000
Goods used by the proprietor at cost	1,250
Office exp.	1,500

9. एक लिमिटेड कम्पनी ने 15 मार्च को स्टील अथारिटी ऑफ इंडिया ₹ 25,000 के 5% ऋण पत्र ₹ 98 ब्याज रहित की दर

#### ER-1643

से खरीदे। ब्याज 30 जून व 31 दिसम्बर की देथ है। व्यय ₹ 65.50 के हुए 15 अगस्त को ₹ 5,000 के ऋण पत्र ₹ 95 ब्याज रहित बेचे। विनियोग व ब्याज खाता बनाइए।

On 15 March a company purchased ₹ 25,000, 5% debentures at ₹ 98 (ex interest) of steel authority of India interest being payable on 30 June and 31st December. Expenses amounted to ₹ 65.50 on 15th August ₹ 5,000. Debentures were sold at ₹ 95 (ex. interest). Prepare investment and interest account on 31st December.

#### Or

जहाजी यात्रा लेखा क्यों तैयार किया जाता है ? जहाजी यात्रा लेखा के विकलन व समकलन की मदों को समझाइए। Why is Voyage Account Prepared? Explain the items of debit and credit of Voyage A/c.

10. A, B और C एक फर्म में साझेदार है और लाभालाय बराबर अनुपात में बॉटिते हैं। उन्हों 31 मार्च, 2000 को फर्न का विघटन किया है। इस दिनांक को फर्म का चिट्ठा निम्नांकित था—

[ 14 ]			
	₹		₹
लेनदार	60,000	स्थायी सम्पत्तियाँ	1,00,000
पूँजी		चालू सम्पत्तियाँ	40,000
A - 30,000		रोकड़	40,000
B - 30,000			
C -30,000	90,000		
,	1,50,000		1,50,000

सम्पत्तियाँ से उनके पुस्तकीय मूल्य से 10% कम वसूल हुए।

लेनदारों को पूरा भुगतान किया गया। समापन व्यय ₹ 500 हुए। जिनका नकदी में भुगतान किया गया। एक संदिग्ध दायित्व के लिए जिसकी पुस्तकों में कोई व्यवस्था नहीं थी, ₹ 500 भुगतान किये गये। आवश्यक खाते बनाइए।

A, B and C are partners in a firm and share profit of losses equally. They dissolved the firm on 31st March, 2000. On this date the balance sheet of this firm was as under:

	₹		₹
Creditors	60,000	Fixed Assets	1,00,000
Capital		Current Assets	40,000
A - 30,000		Cash	10,000
В 30,000			
C - 30,000	90,000		1
	1,50,000		1,50,000

**ER-1643** 

10 percent less than the book value realised for assets, creditors were paid in full. dissolution expenses amounted to rs. 500 which were paid in cash. an amount of rs. 500 was paid for contingent liablities for which no provision was made in the books of accunts. prepare necessary account.

or..

फर्मों के साम्माषण से आप नया समझते हैं ? फर्म के एकीकरण एवं विक्रय में अंतर **बताइए।** 

What do you understand by Amalgamation of Firm? Explain difference between amalgamation and sales of firm.

https://www.ujjainstudy.com Whatsapp @ 9300930012 Send your old paper & get 10/-अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पार्य, Paytm or Google Pay से